برای مثال اسناد فعالیت‌های سیاسی شیخ‌الشریعه اصفهانی که پس از درگذشت میرزا محمدتقی شیرازی ریاست شیعه را به دست گرفت، نشانگر آن است که وی در تحولات سیاسی جهان اسلام، در همه‌جا نقش داشته است. فهرستی از بیانیه‌های کلی وی عبارت است از: بیانیه دعوت به اتحاد مسلمانان برای مقاومت در برابر تجاوز به ممالک اسلامی در سال ۱۳۲۸ / ۱۹۱۰؛ اعلام جهاد علیه روسیه برای تجاوزش به ایران در ۱۳۲۹ / ۱۹۱۱؛ اعلان جهاد بر ضد ایتالیا در حمله‌اش به لیبی در سال ۱۳۳۰ / ۱۹۱۱؛ اسناد جنگ عراق در سالهای ۲ - ۱۳۳۳ / ۱۹۱۴؛ اسناد علیه انگلیس در اشغال عراق طی سالهای ۱۹۲۰ - ۱۹۱۴ و اسناد انقلاب ۱۹۲۰ عراق.<sup>۲</sup> در تمام دوران رهبری دینی جنبش عراق در انقلاب‌های ۱۳۳۰، رهبران شیعه قبایل عرب تابع وی بودند و کسی درباره ملیت وی که «اصفهانی» است یا «عرب» اظهارنظری نمی‌کرد. دلیل آن هم بعد فراملی و میان‌ملتی مرجعیت بود.

تشیع در عراق و مناسبات با ایران

همین وضعیت برای مرجعی مانند سید محمدکاظم یزدی و سپس نایینی هم وجود داشت. البته طبیعی بود که در آن روزگار با توجه به محدودیتهای مربوط به ارتباطات، اطلاعات آنان از محیطی که در آن می‌زیستند بیشتر بود و به همین سبب، نقش بیشتری در تحولات جاری آن محیط داشتند. اضطرابات سیاسی عراق هم طی سالهای پس از جنگ جهانی اول و فروپاشی عثمانی، مزید بر علت بود.

### مسائل قومی و مرجعیت

در برابر ماهیت فراملی مرجعیت، انتخابات مرجع، گاه رنگ قومی به خود می‌گرفت. زمانی که شیخ انصاری به سال ۱۲۸۱ / ۱۸۶۴ درگذشت، چهار نفر در مظان مرجعیت بودند. میرزا حسن شیرازی، میرزا حبیب‌الله رشتی، شیخ محمدحسین کاظمی و سیدحسین کوهکمره‌ای. عربها به سراغ کاظمی رفتند. ترکها به سراغ کوهکمره‌ای؛ فارسها هم میان میرزای شیرازی و حبیب‌الله رشتی تقسیم شدند.<sup>۳</sup>

بحرین، قطیف و احساء بیست نفر؛

سوریه و لبنان ۴۷ نفر؛

هند و کشمیر ۷۱ نفر؛

تبت ۲۷۰ نفر؛

پاکستان ۳۲۴ نفر؛

عراق ۳۲۰ نفر؛

ایران ۸۹۶ نفر؛<sup>۶</sup>

### مهم‌ترین مراجع تقلید در عتبات در دوره تسلط عثمانی بر عراق

عصر اخیر مرجعیت در شیعه را باید از وحید بهبهانی آغاز کرد که مرجعیت شیعه را در فاصله سالهای ۱۲۰۵-۱۱۷۳ / ۱۷۹۱-۱۷۶۰ برعهده داشت. این زمان، مفهوم مرجعیت بیشتر علمی بود تا اداره شئون شیعیان. به عبارت دیگر مرجع، یک استاد کل به لحاظ علمی بود که کسی در مسائل اجتهاد به پایه او نمی‌رسید. اما همه شیعیان یا غالب آنان در هر نقطه،

تشیع در عراق و مناسبات با ایران

مقلد او نبودند. این امر به مرور و در اثر رواج ارتباطات به خصوص تلگراف پدید آمد. گفته شده است که پدیده تلگراف این امکان را در اختیار ایرانیها گذاشت تا بتوانند به طور منظم با مجتهدین خود در عتبات ارتباط برقرار کنند.<sup>۷</sup> پس از وی، شماری از شاگردانش مرجعیت را در اختیار گرفتند:

سید محمد مهدی بحر العلوم (م ۱۲۱۲ / ۱۷۹۷ - ۱۷۹۸)؛ شیخ جعفر کاشف الغطاء (م ۱۲۲۸ / ۱۸۱۳) در نجف؛ سید علی طباطبایی (م ۱۲۳۱ / ۱۸۱۶) در کربلا.

از این سه تن، تنها شیخ جعفر کاشف الغطاء عرب<sup>۸</sup> بود و به لحاظ علمی در زمان خود به اوج رسید و شاگردان برجسته‌ای مانند صاحب جواهر و حجت الاسلام شفتی داشت. وی به سال ۱۲۲۸ درگذشت. بحر العلوم که خود بسیار برجسته بود، شیخ جعفر را به عنوان مقام افتاء، به جای وحید بهبهانی معرفی کرد.

همین زمان ملا احمد نراقی (م ۱۲۴۵ / ۱۸۲۹) و میرزای قمی (م ۱۲۳۱ / ۱۸۱۶) مرجعیت داخل ایران را برعهده داشتند. سید محمد مجاهد (م ۱۲۴۲ / ۱۸۲۶ - ۱۸۲۷) هم که در کربلا بود برای جنگهای ایران و روس به ایران آمد. این یکی از نخستین واکنشهای عملی و مستقیم علمای مقیم نجف در مسائل داخلی ایران به شمار می‌رود.

شیخ محمد حسن اصفهانی نجفی معروف به صاحب جواهر (م ۱۲۶۶ / ۱۸۴۹). گفته شده است که در این دوره مرجعیت مطلق و متمرکز شکل گرفت. در دوران صاحب جواهر، رابطه با ایران بسیار تقویت شد. در این دوره، با روشهای سهلگیرانه وی در اعطای اجازه علمی به شاگردان، تقریباً در تمام شهرهای ایران کسانی از شاگردان او یافت می‌شدند.<sup>۹</sup> محمد شاه قاجار گفته بود: صاحب جواهر مهر اجتهاد دارد.

اعتمادالسلطنه می‌نویسد: جمیع شیعه امامیه روی زمین... رساله نجاه‌العباد را همی در بغل داشتند.<sup>۱۱</sup>

پس از یک دوره مشارکت علمای نجف در جنگهای ایران و روس، طی دوره صاحب جواهر و شیخ انصاری، فعالیت ویژه سیاسی، یعنی نوعی مداخله در امور مهم مملکتی در داخل ایران یا محدوده عثمانی، سراغ نداریم.

میرزای شیرازی (م ۱۳۱۲ / ۱۸۹۴). او جنبش تحریم تنباکو را بر ضد انگلیسیها و دولت

ایران در سالهای ۱۳۱۰ - ۱۳۰۹ / ۱۸۹۳ - ۱۸۹۲ رهبری کرد. هم‌زمان چند مرجع تقلید دیگر هم مانند سیدحسین کوهکمره‌ای (م ۱۲۹۹)، میرزا حبیب‌الله رشتی (م ۱۳۱۲)، محمدحسن شریعتمداری استرآبادی (م ۱۳۱۸) و میرزا محمدحسن آشتیانی (م ۱۳۱۹) فعال بودند. از سال ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ مرجعیت میرزا تقریباً مطلق شد. ماجرای تحریم رخدادهای تنباکو، بیش از آنکه قدرت مرجعیت را میان توده‌های مردم بالا ببرد، نشان‌گر نفوذی بود که مرجعیت طی چندین قرن برای خود به دست آورده بود.<sup>۱۲</sup> ماجرای مداخله میرزای شیرازی را در امر تنباکو، پس از مشارکت فعال برخی از مراجع عتبات در جنگهای ایران و روس، باید دومین واکنش عملی جدی در امور ایران دانست.

با آنکه مرجعیت عظمای شیعه در دوران صاحب جواهر و شیخ انصاری شکل گرفت، اما مرجعیت در شکل جدید آن به خصوص به لحاظ تأثیرگذاری لباسی بود که بر قامت میرزای شیرازی دوخته شد.

تا این زمان، مرجعیت شیعه سر دشمنی با سلطنت شیعه نداشت و حتی در رخدادهای تنباکو هم با احتیاط عمل کرد تا سلطنت چندان خدشه نیبند.

آخرین مراجع ایرانی در عتبات عبارت بودند از:

آخوند ملا محمدکاظم خراسانی (م ۱۳۲۹ / ۱۹۱۱) و سید محمدکاظم یزدی (م ۱۳۳۷ / ۱۹۱۹). به دلیل شکافی که میان مردم در جریان مشروطه ایران افتاد، هر دو در یک مقطع مرجعیت شیعه را در اختیار داشتند. این زمان مشروطه و مستبده، حوزه نجف را به دو بخش بزرگ تقسیم کرده فاصله آنها را تا سرحد اتهام به کفر زیاد کرده بود. همین زمان روحانیون دیگری هم مانند میرزا حسین بن میرزا خلیل و شیخ عبدالله مازندرانی و بسیاری دیگر هم حضور داشتند که مقلدان چندان‌اند.

شاید مهم‌ترین ویژگی مرحوم یزدی توجه به کاهش تأثیر مرجعیت در سیاست جز در حد ضرورت بود. این کاهش را نباید جدی تلقی کرد زیرا این زمان به قدری مرجعیت نجف در حوزه سیاست ایران و عراق تأثیرگذار بود، که این کاهش تنها در حد کاستن در روند طولانی مدت این تأثیر، قابل توجه بود. شاهد آنکه خود یزدی در جریان مبارزه با انگلیسیها در سال ۱۳۳۵ - ۱۳۳۴ ق / ۱۹۱۷ - ۱۹۱۶ سخت درگیر ماجرا شد.

دوران مرجعیت خراسانی و یزدی و برخی دیگر که در درجه دوم اهمیت قرار داشتند، مانند شیخ عبدالله مازندرانی و میرزا حسین بن میرزا خلیل، نقطه اوج مداخله مراجع دینی مقیم نجف در امور ایران است. زیرا صرف‌نظر از اینکه تحول صورت گرفته در ایران یک انقلاب بود، سیر دخالت مراجع تقلید در امور سیاسی هم، در این مرحله به نقطه اوج خود

نخستین بار پس از روی کار آمدن مشروطه ترکی، مدرسه‌ای برای شیعیان در کاظمین با نام مدرسه جعفری عثمانی تأسیس شد و اعراب شیعه برای ورود به فضای جدید فعال شد.<sup>۱۳</sup> در همین مقطع فعالیتهای فرهنگی شیعیان عرب یا ایرانی - عربی در کاظمین و نجف و ارتباط آنان با نشریات عربی مانند المنار، المقتطف و الهلال آغاز شده، نشریاتی مانند العلم در نجف سپس العرفان در صیدا منتشر شد.

میرزا محمدتقی شیرازی (م ۱۳۳۹ / ۱۹۲۰). وی نیز مرجعیت مطلق داشت و این به رغم فراوانی شخصیت‌های برجسته‌ای از شیعیان در عراق آن روزگار بود.

میرزا فتح‌الله شیخ الشریعه اصفهانی (۱۳۳۹ - ۱۹۲۰/۱۲۶۶). پس از درگذشت میرزا محمدتقی شیرازی در میان جنبش عراق، ریاست شیعه و جنبش به شیخ‌الشریعه رسید. در این دوره، بالا گرفتن مسائل عراق و نقش انگلیس در این کشور، مرجعیت نجف را از دخالت در امور ایران باز داشت؛ بدین ترتیب می توان این سالها را علاوه بر شکست روحانیت در تحولات مشروطه‌خواهی، سالهای کاهش تأثیر نجف در ایران ارزیابی کرد. این وضعیت در دوره سید ابوالحسن اصفهانی هم ادامه یافت. دورانی که به دلیل تشکیل دولت رضاخانی به دوران بسته شدن ایران مشهور بود.

## مراجع نجف و دولت ایران

در همکاری میان روحانیون درجه اول با دولت ایران، از زمان صفوی تا قاجار، یک تغییر اساسی در دوره نادرشاه (م ۱۱۶۰ / ۱۷۴۷) پدید آمد. تا پیش از آن، همراهی کامل و تمام و کمال بود، اما پس از نادرشاه و طی یک دوره بلندمدت، به تدریج این رابطه تیره شد به طوری که همکاری سبب می شد تا به قدرت روحانی مرجع تقلید لطمه وارد شود. به نظر می رسد قاجارها تمایلی به استقرار مرجعیت عظمای شیعه در ایران نداشتند، زیرا به هر روی، مراجع، مزاحمتی برای آنان فراهم می کردند.

اصل مهم در تمام دوره پادشاهی و تا مدتها پس از آن «الضرائب للشیعه، الموت للشیعه، و المناصب للسنه» بود: مالیات و مرگ برای شیعه اما مناصب حکومتی برای سنیان. این مطلبی است که به نظر بطاطو، ملک فیصل بدان واقف بود و تلاش کرد تا موقعیت شیعیان را بهبود ببخشد.<sup>۳۰</sup>

### سید ابوالحسن موسوی اصفهانی (م ۱۳۶۶ / ۱۹۴۷) و تحولات ایران

در زمان وی، مراجع دیگر در درجه دوم بودند:

حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی (م ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶)

شیخ محمد حسین کمپانی اصفهانی (م ۱۳۶۱ / ۱۹۴۲)

محمدحسین نایینی (م ۱۳۵۵ / ۱۹۳۶)

آقا ضیاءالدین عراقی (م ۱۳۶۱ / ۱۹۴۲).

تشیع در عراق و مناسبات با ایران

اگرچه مرجع اصلی این دوره آیت‌الله سید ابوالحسن اصفهانی است اما تا زمان وفات نایینی تقریباً هر دو هم‌طراز بودند.

سید ابوالحسن، با اینکه اصفهانی بود، در اداره حوزه نجف تسلط خویش را نشان داد و موقعیت استواری داشت.

به دنبال آن، مردم از ترس بعثیها آیت‌الله حکیم را تنها گذاشتند و ایشان مجبور به بازگشت به نجف شد.<sup>۵۴</sup> به علاوه، توده‌های تحریک شده توسط بعثیها، جسارت فراوانی به وی کردند. یک تظاهرات مختصر از سوی افغانیها و ایرانیها صورت گرفت که آن هم مورد حمله عده‌ای اوباش قرار گرفت.

اندکی بعد، زمانی که آیت‌الله حکیم در ۲۶ ربیع‌الاول ۱۳۹۰ مصادف با ۱۹۷۰/۶/۱ (۱۱ خرداد ۱۳۴۹) درگذشت، حدود یک میلیون نفر در تشییع جنازه او شرکت کردند. حسن‌البکر هم در این تشییع حضور یافت و تظاهرکنندگان خطاب به حسن‌البکر شعار می‌دادند که سیدمهدی حکیم جاسوس نیست.

این سیاست مبنای اقدامات بعدی حزب بعث بود که به شدیدترین وجه رودرروی شیعه ایستاد و حتی گفته می‌شد که بعثیها، تمام شیعیان را ایرانی می‌دانستند.

برگزاری انتخابات، تدوین و رفراندوم قانون اساسی، تشکیل مجلس، دولت، ارتش، پلیس... دستاوردهای این تلاش بود.

منابع:

- آقابزرگ الطهرانی، الکرامل البرره فی القرن الثالث بعد العشره، تعلیقات السید عبدالعزیز الطباطبائی، مشهد، دارالمرتضی، ۱۴۰۴.
- آل محبویه، شیخ باقر، ماضی النجف و حاضرها، بغداد، مطبعه الآداب، ۱۹۵۸/ ۱۳۷۸.
- آیت الله العظمی سید محمدرضا گلپایگانی به روایت اسناد ساواک، تهران، مرکز بررسی اسناد تاریخی، ۱۳۸۴ ش.
- احمدی، علی، اخراج ایرانیان از عراق، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۸۵.
- الفت، محمداقبر، گنج زری بود در این خاکدان، اصفهان، ۱۳۸۴ ش.
- بطاطو، حنا، العراق، ترجمه عقیف الرزاز، بیروت، ۱۹۹۰.
- بیاتی، حامد، «المرجعیه الدینییه و دورها القیادی: السید محسن الحکیم نمودجا»، النجف الاشراف اسهامات فی الحضاره الاسلامیه، ج ۱، صص ۵۹۵-۵۴۷، لندن، ۲۰۰۰.
- جابری، سیدعلی، عروج سرخ، نظری گذر ابر زندگی و مبارزات شهید سید محمد صدر، قم، ۱۳۸۲.
- جبوری، کامل سلمان، السید محمد کاظم الیزدی، قم، مکتبه ذوی القربی، ۱۴۲۷/ ۲۰۰۶.
- جبوری، کامل سلمان، شیخ الشریعه، قیادته فی الثوره العراقیه الکبری ۱۹۲۰ و وثائقه السیاسیه، ۲۰۰۵.
- حائری، عبدالهادی، تشیع و مشروطیت و نقش ایرانیان مقیم عراق، تهران، ۱۳۶۴ ش.
- حائری، سید علی اکبر، «حوزه نجف، تلاشها و مظلومیتها»، حوزه و پژوهش، س ۴، شم ۱۶، صص ۶۳- ۸۰.